
  

Sammendrag 
Forholdene på markedet for grisekød og smågrise har ændret sig siden den seneste prisprognose 
fra september 2020. Derfor revideres prisprognosen.  
 
Ændringerne i prisprognosen for grisekød og den beregnede smågrisenotering er forholdsvis 
beskedne, hvorimod der er foretaget større negative ændringer i prognosen for puljenoteringen.   

Resultater og diskussion 
Ændringerne i prisprognosen for grisekød og den beregnede smågrisenotering er forholdsvis 
beskedne. Priserne til og med 1. halvår 2021 er nedjusteret en smule under indtryk af det aktuelle 
prisniveau og de forventede kortsigtede bevægelser. Priserne forventes dog at rette sig i andet halvår, 
så den gennemsnitlige notering og beregnede smågrisepris for året som helhed er nogenlunde på 
niveau med forventningerne ved den seneste prognose i september 2020. 
 
Derimod er der foretaget større ændringer i prognosen for puljenoteringen med en nedadgående 
tendens. Nedjusteringen skyldes et sammenfald af en række forhold, der har ændret 
markedsbalancen og har sat priserne yderligere under pres.  
 
For det første har udbruddet af afrikansk svinepest i Tyskland medført, at Tyskland er afskåret fra at 
eksportere grisekød til Asien, og kødet skal derfor afsættes på det europæiske marked. Udbuddet af 
grisekød på det europæiske marked er højt og forventes at stige yderligere i de kommende måneder, 
hvilket medfører lavere priser. Både i Tyskland og Danmark er der desuden mange overgående 
slagtegrise, som skal slagtes i den kommende tid. Ud over at der er mange grise, der skal slagtes, så 
vil der også være tale om ekstra tunge grise, så der vil komme mere grisekød på markedet.  
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Hovedkonklusion 
Forholdene på markedet for grisekød og smågrise er i øjeblikket meget usikre, og 
markedsforholdene har rykket sig, siden SEGES’ seneste prognose for grisekød og smågrise fra 
september 2020. Derfor revideres prisprognosen.  
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Herudover har Covid-19 pandemien medført ændret efterspørgsel fra foodservicesektoren til 
detailsektoren, hvilket gennemsnitligt set er forbundet med lavere priser. Store dele af samfundet i 
mange europæiske lande er igen lukket ned, som det var tilfældet i foråret. Dette fjerner en stor del af 
efterspørgslen fra Foodservicesektoren, og medfører en generelt lavere efterspørgsel efter grisekød 
med pressede priser til følge. 
 
På kort sigt betyder det meget lave puljepriser på smågrisene, og vi skal et par måneder ind i 2021, 
før det forventes, at der kommer prisstigninger på smågrisene. Puklen af slagteklare grise skal 
afvikles, så der kan skabes plads i staldene til nye smågrise og efterspørgslen efter smågrise derved 
kan stige. Herefter forventes smågrisemarkedet langsomt at stabilere sig på et højere og mere normalt 
prisniveau. Prisniveauet vil dog være påvirket af en forventet lavere tysk end dansk afregningspris på 
grund af Tysklands eksportrestriktioner i forbindelse med udbruddet af afrikansk svinepest.  
 
Corona-situationen forventes desuden blødt op på grund af en forventelig snarlig Covid-19 vaccine, 
hvilket vil stimulere efterspørgslen på det europæiske marked, særligt fra Foodservicesektoren, når de 
generelle Corona-restriktioner kan ophæves. På lidt længere sigt forventes det, at markedet i andet 
halvår af 2021 vil  blive støttet af et forventet lavere udbud af grise og grisekød i EU, særligt i 
Tyskland, som følge af den nuværende udfordrede økonomi i dele af smågriseproduktionen. De lave 
priser forventes at medføre en produktionstilpasning, der kommer lidt før og lidt kraftigere end tidligere 
forventet. Aktuelt ses der en stigning i slagtningerne af søer, som kan forventes at føre til et fald i 
udbuddet af grise i andet halvår 2021.  
 

Forudsætninger for prognosen 
Prognosen er i sagens natur overordentlig usikker, da udviklingen i noteringen og smågrisepriserne i 
den kommende tid vil være stærkt afhængig af udviklingen i henholdsvis Corona-pandemien, 
konjunkturerne samt afrikansk svinepest. 
I prognosen er det forudsat, at afrikansk svinepest vil udelukke eksport af svinekød fra Tyskland til 
asiatiske markeder i hele 2021, og at det tyske grisekød derfor primært skal afsættes på EU-
markedet. Det forudsættes samtidig, at Danmark og andre europæiske lande ikke bliver ramt af 
afrikansk svinepest. 
 
Vedr. Corona er det forudsætningen, at restriktionerne vil lette i det nye år, da en effektiv vaccine 
ventes på markedet.  
 

//TOG// 

 
Dyregruppe: slagtesvin, smågrise 
Fagområde: Produktionsøkonomi 
Nøgleord: prisprognoser, produktionsøkonomi  
 
 

 

Tlf.:  33 39 45 00 
svineproduktion@seges.dk 
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Ophavsretten tilhører SEGES. Informationerne fra denne hjemmeside må anvendes i anden sammenhæng med 
kildeangivelse. 
 
Ansvar: Informationerne på denne side er af generel karakter og søger ikke at løse individuelle eller konkrete 
rådgivningsbehov. 
SEGES er således i intet tilfælde ansvarlig for tab, direkte såvel som indirekte, som brugere måtte lide ved at 
anvende de indlagte informationer. 
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